CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

1/4
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

ATA DA 405ª REUNIÃO ORDINÁRIA
 DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, com participação virtual, por

Skype, iniciou-se às dezenove horas, a 405ª Reunião Ordinária do COREM 2R com a

presença dos seguintes Conselheiros: Celia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Isabel Maria

Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I), Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira

(COREM 2R 0166-I), Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I), Tatiana Avelino de Souza

Pereira (COREM 2R 0625-I), Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I) e Mariana Maciel

Assistente Adminstrativa/Secretaria Executiva COREM 2R. Ausência justificada dos

conselheiros(as) Ana Paula Portugal (COREM 2R 0654-I) e Gustavo Oliveira Tostes (COREM

2R 1022-I). A reunião foi aberta pela Presidenta Celia Corsino que conferiu o quórum e deu

início aos trabalhos na seguinte ordem: referente a 1. INFORMES DA PRESIDÊNCIA SOBRE

A REUNIÃO COFEM DIRETORIA E TESOURARIA EM 27/09/2024 PARA ADEQUAÇÕES

AJUSTES DOS ACORDOS ANTERIORES E AGE DO SISTEMA COFEM/COREMS EM

28/09/2024: foi apresentada a pauta reunião COFEM AGE com Plano de Gestão do Sistema

COFEM/COREMs para triênio 2024-2026 – ACORDÃO TCU 1925/2019, recomendação

levantamento Inventário de Receitas dos registrados período 2024/2025. Sobre Eleições

COFEM - O Plenário COREM 2R nomeia membros desta jurisdição para COFEM 2024:

Conselheiro Efetivo Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I) e Conselheira Suplente Patricia

Danza Greco (COREM 2R 0700-I). A Presidenta Celia Corsino informou também sobre o

Convite/Evento titulado Roda de Conversa com coordenação e alunos do curso EAD

UNIASSELVI em 26/09/2024, em seu formato virtual 19h. O processo portaria de

reconhecimento do curso museologia EAD da UNIASSELVI encontra-se em tramitação E-

MEC.  No segundo ponto da pauta foram apresentadas as solicitações de  2. Registro Novos

Membros Pessoa Física/Religamento PF: Lúcia Glicério Mendonça (1372-III), Julia Salazar

Nunes (1373-I), Lizandra Calife Soares (1374-I), Mercedes de Assis Santos (1375-I).

Religamento Registro PF: Lorenna Neiry Costa Vieira Gonçalves (0938-I), Fabiana Vidal

Costa (1312-I PROV): Alteração status para registro definitivo nº 1312-I e Sofia Duarte Girard

de Oliveira (1313-I PROV): Alteração status para registro definitivo nº 1313-I, todos aprovados

por unanimidade. E o indeferimento requerimento registro PF Maciel Antonio Silveira

Fonseca: IES UNIASSELVI ausência Portaria Reconhecimento curso museologia EAD. Não

cumprimento requisitos Resolução COFEM Nº 11/2017. E também indeferido o requerimento

registro PJ/Empresa: SIQUEIRAS EDITORA E COMÉRCIO DE SOM LTDA - CNPJ:

28.596.955/0001-72. A empresa não possui profissional Museólogo Responsável Técnico:

Não apresentou quadro funcional contratação museólogo. Sócio Adminstrativo Leonardo

Thiago S. Campos Siqueira. Não cumprimento com a Resolução COFEM nº 38/2020 e nº

85/2023. Foram apresentados após as solicitações de Concessão Desconto 50% / Isenção

por idade anuidade PF: Maria Thereza Karl Fonseca (0285-I) - Reanálise pauta 402 AGO/

Concessão desconto 50% a partir 2024. Apresentou recibo quitação anuidade PF 2022. A

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 a

f5
93

28
e2

cf
12

3c
6a

de
b9

49
29

bd
1c

28
23

3d
e5

ca
e8

53
19

16
ee

6f
aa

e2
52

ff
a9

10
c

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/8
a9

b2
be

16
11

5c
da

fc
16

8b
7b

df
f7

5d
5f

4d
4f

f3
5b

5d
38

6f
70

73

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

2/4
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

museóloga Eny Lacerda Ribeiro (0593-I) - Isenção por idade 89 anos IN COFEM 2023 e IN

2024. Transferência Registro PF entre os COREMs das seguintes museólogas: Ana

Cristina Audebert Ramos de Oliveira (1376-I) – Retroativa Março/2022 Corem 1R para

Corem 2R – Monique Batista Magaldi (0752-I) – Retroativa Outubro/2023 Corem 4R para

Corem 2R, todas foram aprovadas pelo Plenário.  O próximo item da pauta referiu-se a

COMISSÃO DE TOMADAS DE CONTAS CTC COREM 2R: Proposta da Presidência em

critério aprovação emergencial - Contratação temporária Auxiliar Adminstrativo para

Sistemática da cobrança de inadimplentes COREM 2R para suporte administrativo tesouraria.

Por meio deliberação TCU Acordão e atos normativos aplicáveis ao CPFS; Parecer/Ata PO

2025; Reajuste Aluguel a pedido adminstradora Carmo Locação de Imóveis LTDA; Reajuste

Contrato Assessoria Jurídica RFALP Advogados Associados; Reajuste Assessoria Contábil

Proativa Contabilidade, previsto contrato; Reajuste Salarial/ beneficio Vale Refeição celetista

Mariana Maciel Vieira para análise Diretoria e pelo Plenário desde Outubro/2023.

TESOURARIA: Informe efetivação pagamento cota parte COFEM 1º e 2º Trimestre/2024,

registrada pelo Ofício Nº 074/2024 COREM 2R. Pagamento realizado em 27/09/2024.

Apresentação Balancentes Contábeis 2023 (Julho/2023 a Dezembro/2023:

JUL/2023 AGO/2023 SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023

Saldo inicial:

R$ 77.651,50

Saldo inicial:

R$ 68.892,86

Saldo inicial:

R$ 56.371,77

Saldo inicial:

R$ 50.960,92

Saldo inicial:

R$ 44.117,00

Saldo inicial:

R$ 47.010,47

Receitas:

R$ 5.025,69

Receitas:

R$ 8.323,24

Receitas:

R$ 3.985,69

Receitas:

R$ 4.532,97

Receitas:

R$ 11.652,56

Receitas:

R$ 15.428,58

Despesas:

R$ 13.784,33

Despesas:

R$ 20.844,33

Despesas:

R$ 9.396,54

Despesas:

R$ 11.376,89

Despesas:

R$ 8.759,09

Despesas:

R$ 62.000,81

**Aplicação

automática

pela

Gerencia

CEF PJ.

Saldo final:

R$ 68.892,86

Saldo final:

R$ 56.371,77

Saldo final:

R$ 50.960,92

Saldo final:

R$ 44.117,00

Saldo final:

R$ 47.010,47

Saldo final:

R$ 438,24

Apresentação Balancentes Contábeis 2024 (Janeiro/2024 a Agosto/2024:

JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO

Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 a

f5
93

28
e2

cf
12

3c
6a

de
b9

49
29

bd
1c

28
23

3d
e5

ca
e8

53
19

16
ee

6f
aa

e2
52

ff
a9

10
c

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/8
a9

b2
be

16
11

5c
da

fc
16

8b
7b

df
f7

5d
5f

4d
4f

f3
5b

5d
38

6f
70

73

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

3/4
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

Inicial: R$

438,24

Inicial: R$

90.732,18

Inicial: R$

99.131,23

Inicial:

R$103.575,

85

Inicial:

R$103.276,

02

Inicial: R$

99.846,00

Inicial: R$

100.253,48

Inicial: R$

93.188,33

Receitas:

R$

100.807,5

7

Receitas:

R$

16.335,87

Receitas:

R$

15.166,89

Receitas:

R$

7.313,23

Receitas:

R$

6.285,96

Receitas:

R$

7.615,79

Receitas:

R$

10.859,85

Receitas:

R$

7.964,40

Despesas:

R$

10.513,57

Despesas

: R$

7.936,82

Despesas:

R$

10.722,27

Despesas:

R$

7.613,06

Despesas:

R$

9.715,95

Despesas:

R$

7.208,31

Despesas:

R$

17.925,00

Despesas:

R$

7.992,84

Saldo

final: R$

90.732,18

Saldo

final: R$

99.131,23

Saldo final:

R$

103.575,85

Saldo final:

R$

103.276,02

Saldo final:

R$

99.846,00

Saldo final:

R$

100.253,48

Saldo final:

R$

93.188,33

Saldo final:

R$

93.159,89

Às vinte horas e trinta e dois minutos, a 405ª Reunião Ordinária foi finalizada e eu, Lucas

Cuba Martins, Diretor Secretário, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada por todos os

Conselheiros presentes.

Ata aprovada eletronicamente em 14/10/2024.

______________________________                        _______________________________

CELIA MARIA CORSINO (COREM 2R 0005-I)                                               LUCAS CUBA MARTINS  (COREM 2R 1240– I)

Conselheira Efetiva /Vice-Presidente                                                          Conselheiro Efetivo/ Secretário

______________________________                            _______________________________

ANGELA MOLITERNO (COREM 2R 0166-I)                                                           ISABEL PORTELLA (COREM 2R 0451– I)
Conselheira Efetiva/ Tesoureira                                                                     Conselheira Efetiva

Angela O Isabel P

Celia C

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 a

f5
93

28
e2

cf
12

3c
6a

de
b9

49
29

bd
1c

28
23

3d
e5

ca
e8

53
19

16
ee

6f
aa

e2
52

ff
a9

10
c

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/8
a9

b2
be

16
11

5c
da

fc
16

8b
7b

df
f7

5d
5f

4d
4f

f3
5b

5d
38

6f
70

73

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

4/4
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com

www.corem2r.org

______________________________                            _______________________________

PATRICIA GRECO (COREM 2R 0700-I)                                                         TATIANA AVELINO (COREM 2R 0625 – I)
Conselheira Suplente                                                                                    Conselheira Suplente

______________________________

MARIANA MACIEL
Assistente Administrativa/ Secretaria Executiva

Es
ca

ne
ie

 a
 im

ag
em

 p
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
H

as
h

SH
A2

56
 d

o
PD

F
or

ig
in

al
 a

f5
93

28
e2

cf
12

3c
6a

de
b9

49
29

bd
1c

28
23

3d
e5

ca
e8

53
19

16
ee

6f
aa

e2
52

ff
a9

10
c

ht
tp

s:
//

va
lid

a.
ae

/8
a9

b2
be

16
11

5c
da

fc
16

8b
7b

df
f7

5d
5f

4d
4f

f3
5b

5d
38

6f
70

73

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 abr 2025 às 10:23
Identificador: 8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

Página de assinaturas

Angela O
Lucas Martins Angela Oliveira

Presidente - Conselho Regional de M... 606.688.657-68
Signatário Signatário

Isabel P Celia C
Isabel Portella Celia Corsino

045.343.347-29 370.883.867-04
Signatário Signatário

Mariana Vieira Patrícia Greco
116.790.077-42 082.749.057-76

Signatário Signatário

Tatiana Pereira
074.840.317-55

Signatário

HISTÓRICO

28 abr 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original af59328e2cf123c6adeb94929bd1c28233de5cae8531916ee6faae252ffa910c

https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 30 abr 2025 às 10:23
Identificador: 8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

16:25:07
Lucas Cuba Martins criou este documento. ( Empresa: Presidente - Conselho Regional de Museologia 2ª
Região, Email: presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 148.735.377-46 )

28 abr 2025
16:25:08

Lucas Cuba Martins (Empresa: Presidente - Conselho Regional de Museologia 2ª Região, Email:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 148.735.377-46) visualizou este documento por meio do IP
157.86.121.224 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

28 abr 2025
16:25:11

Lucas Cuba Martins (Empresa: Presidente - Conselho Regional de Museologia 2ª Região, Email:
presidente.corem2rg@gmail.com, CPF: 148.735.377-46) assinou este documento por meio do IP
157.86.121.224 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

28 abr 2025
21:38:22

Celia Maria Corsino (Email: celia.corsino@terra.com.br, CPF: 370.883.867-04) visualizou este documento
por meio do IP 201.80.73.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 abr 2025
21:38:44

Celia Maria Corsino (Email: celia.corsino@terra.com.br, CPF: 370.883.867-04) assinou este documento por
meio do IP 201.80.73.4 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

28 abr 2025
16:57:23

Angela Moliterno de Oliveira (Email: angela.molhaterno@gmail.com, CPF: 606.688.657-68) visualizou este
documento por meio do IP 179.84.51.110 localizado em Rio das Ostras - Rio de Janeiro - Brazil

28 abr 2025
16:57:26

Angela Moliterno de Oliveira (Email: angela.molhaterno@gmail.com, CPF: 606.688.657-68) assinou este
documento por meio do IP 179.84.51.110 localizado em Rio das Ostras - Rio de Janeiro - Brazil

28 abr 2025
18:01:21

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (Email: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29)
visualizou este documento por meio do IP 179.218.0.56 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro -
Brazil

28 abr 2025
18:01:26

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (Email: isabel.portella@gmail.com, CPF: 045.343.347-29) assinou
este documento por meio do IP 179.218.0.56 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

30 abr 2025
10:12:34

Patrícia Danza Greco  (Email: patriciadanza@gmail.com, CPF: 082.749.057-76) visualizou este documento
por meio do IP 191.57.8.170 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

30 abr 2025
10:12:34

Patrícia Danza Greco  (Email: patriciadanza@gmail.com, CPF: 082.749.057-76) assinou este documento
por meio do IP 191.57.8.170 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

30 abr 2025
10:23:28

Tatiana Avelino de Souza Pereira (Email: tatiana.avelino3@gmail.com, CPF: 074.840.317-55) visualizou este
documento por meio do IP 201.219.249.226 localizado em Resende - Rio de Janeiro - Brazil

30 abr 2025
10:23:28

Tatiana Avelino de Souza Pereira (Email: tatiana.avelino3@gmail.com, CPF: 074.840.317-55) assinou este
documento por meio do IP 201.219.249.226 localizado em Resende - Rio de Janeiro - Brazil

29 abr 2025
23:59:43

Mariana Maciel Vieira (Email: corem2r@gmail.com, CPF: 116.790.077-42) visualizou este documento por
meio do IP 179.211.128.37 localizado em São João de Meriti - Rio de Janeiro - Brazil

29 abr 2025
23:59:46

Mariana Maciel Vieira (Email: corem2r@gmail.com, CPF: 116.790.077-42) assinou este documento por meio
do IP 179.211.128.37 localizado em São João de Meriti - Rio de Janeiro - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original af59328e2cf123c6adeb94929bd1c28233de5cae8531916ee6faae252ffa910c

https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073
https://valida.ae/8a9b2be16115cdafc168b7bdff75d5f4d4ff35b5d386f7073